Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Reitoria

OFÍCIO Nº 11/2024/REITORIA
Diamantina, 12 de dezembro de 2024.

Aos
CONSELHEIROS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Concessão do Titulo de Doutor honoris causa ao cantor e compositor Milton
Nascimento.

Senhoras e Senhores Conselheiros,

1. Ao cumprimentá-los cordialmente, informo que a UFVJM completará 20 anos de
universidade no ano de 2025, sendo motivo de orgulho e comemoração para todos nós.

2. A Reitoria planeja uma série de eventos comemorativos, dentre eles a concessão de
títulos honoríficos e homenagens a pessoas relevantes no cenário nacional e regional.

3. O cantor e compositor Milton Nascimento tem as qualidades e requisitos próprios
para receber o título de Doutor honoris causa, nos termos da Resolução CONSU, n. 20,  de 08
de agosto de 2008, onde se lê:

Art. 2 O título de Doutor “Honoris Causa” é concedido a personalidades nacionais ou
estrangeiras, não pertencentes à UFVJM, que tenham contribuído, de modo notável, para o
progresso das ciências, letras ou artes e aos que tenham beneficiado de forma excepcional à
humanidade, ao país, ou prestado relevantes serviços à Universidade.

4. O processo em tela tem o histórico da tramitação do pedido e a justificativa,
tratando-se de personalidade conhecida nacional e internacionalmente.

5. Encaminho a minuta de Resolução, para apreciação:

RESOLUÇÃO CONSU XX, DE XX DE DEZEMBRO DE 2024
Concessão de  Título Honorífico de Doutor honoris causa ao cantor e compositor Milton
Nascimento
Art. 1° Conceder o Titulo Honorífico de Doutor honoris causa ao cantor e compositor Milton
Nascimento.
Art. 2° A cerimônia comemorativa pública será agendada pela Reitoria.
Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

6. Agradeço antecipadamente e coloco-me à disposição.

Ofício 11 (1627158)         SEI 23086.070248/2024-16 / pg. 1

Atenciosamente,

HERON LAIBER BONADIMAN
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 12/12/2024, às 13:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1627158 e o
código CRC E5E62EE1.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.070248/2024-16 SEI nº 1627158

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 11 (1627158)         SEI 23086.070248/2024-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 11 (1627158)